Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

LEI N° 1225, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

SUMULA: ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 1151, DE 12
DE NOVEMBRO DE 2021, LEI DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA – LDO 2022, QUE DISPÕE SOBRE
AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR EDEMILSON MARINO DOS SANTOS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE

NOVA MONTE VERDE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e
ainda com fulcro na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara aprova e,
sanciono a seguinte Lei;

Art. 1o - Em conformidade com o disposto no art. 165, § 2o, da Constituição Federal, Lei

Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais, altera os Demonstrativos 1,
2, 3, 4 e 5, partes integrantes do Anexo de Metas Fiscais e Anexo de Riscos Fiscais da Lei
Municipal nº 1151/2021 – LDO 2022.

§1o As alterações de que trata o caput deste artigo decorrem da necessidade de compatibilizar
as diretrizes orçamentárias com a execução da Lei Orçamentária de 2022.

Art. 2º - Os Demonstrativos de que trata o Art. 1º, serão apensados na forma de anexo I
na presente Lei.

Art. 3o Os demais anexos e apensos integrantes da LDO 2022, permanecem inalterados

nas suas íntegras.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as diposições
em contrário.

Nova Monte Verde - MT, 08 de novembro de 2022.

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/